A estas preguntas que en más de una ocasión nos he
mos hecho dijimos, sí, debe permitirse y fomentarse el fo
ro, organizándolo según las tendencias de la actual socie
dad. Tememos sin embargo, que los esfuerzos del legislador, 
sean inútiles en este punto. Bueno ó malo, excelente ó per
judicial, el foro ha muerto en las costumbres, y por lo tan
to, puede darse por muerto para la ley. Otros contratos si 
no tan buenos, al ménos equitativos, (los de á medias y 
tercias) han tomado carta de naturaleza entre nosotros 
y hecho ya que no imposible rarísimo el foro. Esta 
és la verdad. Sin embargó, el cambio radical qué sé 
está operando á nuestra vista en la propiedad gallega, las 
mudanzas que las ideas y los tiempos entrañan, sobre todo 
en momentos como los actuales, de pura renovación;, la 
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turbación que una naciente prosperidad comercial, puede 
llevar allí en donde jamás se concibió otra riqueza que la ter
ritorial, es posible que hagan tarde ó temprano, forzosa la 
vuelta al contrato foral. La tierra alcanza en Galicia precios 
fabulosos, la necesidad de que el trabajo se divida y cada 
uno atienda á su porción, ha de hacer que al desertar de 
los campos, los que van á la ciudad á llevar su actividad 
y ansia de acrecentamiento, dejen sus heredades de cual
quiera manera que sea al que las haya de tornar produc
tivas. Así, pues, nosotros no tememos aconsejar la conser
vación del foro y pedir que se organice debidamente. Ex
celente punto de partida, es ya para ello, lo indicado por 
el Sr. Viñas, en el informe que emitió sobre el asunto, 
la Sociedad Económica de Amigos del País, de Santiago. 
Una buena voluntad y un espíritu de concordia es lo que 
se necesita. Después, sólo aquella energía, que aquí falta 
para todo, y que para todo nos es tan necesaria. 

3o 
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FOROS GENERALES. 

i . 

FORO D E O Z O N I E G O . 

In Christi nomine amen veterum exempla sequentes quod firmum sit stabi
le fieri volumus licteris comendamus. Quapropter nos homines qui vere habi-
tamus vel habitaturi erimus in vestra villa unicenega vocitata vobis abbati 
domino femando dei gracia an altarium et vestro capitulo et omni voce 
vestre facimus firmissimum scriptum et validissimum pactum videlicet quod 
unusquisque nostrum habeat suas domos et cortes et prestimonium quandiu 
ybi habitare voluint et nec vos ne vestros majorinos nobis aliquam inquie-
tationem vel injuriam faciant nec aliquid de nostris domibus vel prestimo
nio auferat si aut in se aliquis nostrum Recedere voluerit vendat totum 
domos et cortes et etiam prestimonia prius vobis vel an vocem vestram te-
nuerit quod si nolueritis vendat ey quod vobis serviat et. vestros foros 
atendat vel sub pingore vobis vel alteri si ex parte vestra voluerit quod 
si venderé noluerit et si vice seruare voluerit et inde recesserit usque ad 
novem dies mitat ibi talem idoneum qui vestros foros bene conpleat et 
cortem populet et vestrum vasallum sedeat sine alio domino ita quod ves
tros detimus habeatis Íntegros de prestimonio cum omnibus debitis eccle-
siasticis quod si faceré uoluerit vel non potuerit vestrum monachus vel ma-
jorinus accipiat totum et ad vestrum opus reseruet et ad opus palatíi quo 
si ex se vel ejus filius aut nepos vel aliquis de sua progenie Reverteré vo-
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]uer¡t statim accipiat suas casas ct cortes et prestimomum ab integro collec-
to fructu duos vel plures si in unam cortam habitavint et unum presti-
monium habucrit unum fatiam forum si autem arutpelas fecetimus presti-
monium dibiserimos singulos foros fatiamus et singulas portas habuerimus 
in unam cortam singulos foros fatiamus lumbos vero porcorum quanvis 
sint in vnum quam ctiam divisident vobis qui maiolos plantavcrit vel 
vincam vetulam Restauraverit quando vos volueritis dividuamus per me
dium et ille laborator habeat suatn medietatem jure hereditario et umquam 
faciat forum per illa sed ubicunque habitaverit habeat in pace et posi-
deat si autem venders voluerit aut donare vobis prius iudicet et si vos con
parare nolueritis vendat si voluerit qui paulum verem hedificaberit vel rup-
tdas fecerit vel arbores plantavcrit habeat ab integro et posideat et si in-
de cxierit medietatem dimitat cum ipsam cortem in qua habitat cum presti-
monium aliam medietatem tollat secum et habeat senper jure hereditario 
ct nullum forum pro ilia faciat quandiu ibi habitaverimus si vincas in alie
na hereditate plantaverimus vel arbores aut a Ruptelas fecerimus vel con-
paraverimus aut sub punto cauerimus totum habeamus et nihil inde vobis 
demus quo aliquis nostrum de nostra hereditate cxierit det vobis de ofer-
tione et de quartis quod sibi placuerit calupniam que vestro majorino vel 
vobis fuerit data ad minus per tres bonos homynes ipsam accipietis et nos 
alterum si forte, aliquis uxorem suam dimisserit vel uxor virum nihil vo
bis dent et quando se conjunjerit nihil vobis dent unusquisque nostrum fa
ciat canonia (sic) mire vobis quando vobis nescesse fuerit ita ut in una die 
possit ire in alie die venire quod si ire nolueri petet vobis unum soli-
dum et si aliquis nostrum in sua domo hominem tenuerit qui Ruptelas 
non faciat vel ortum tenuerit det vobis lunbos si habucrit unam operam 
et aliam in maliarebumea que juga bouen habucrit si mar ritum acceperit 
det yobis unum moribus si unum bouen habuerit det unum bragalem de 
páno lineo et qui bouem non babuerit det vobis ünam Rebiam unusquis
que nostrum dabit vobis unam operam in Relenaria et aliam in semina
re et duos in segore et unam in maliarc et vos dabitis duos carnarios 
vinos et jugarins unum et terliabimus totum triticum dabit unusquisque 
nostrum vobis in oferttione ij solidos et dimidium vel unum carnarium de 
uno anno e;t X X panes et duas cantaras de vino et cantara erit equa-
lies emine qualem vos eligeritis de meliore porco quem habuerit det vo
bis lunbos et si illos perdiderit det vobis unum solidum quando vobis 
operam dederimus in arar dabitis nobis panem et vinum et pulmentum a 
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segar ct terliar panem et lac et manteca non dabimus nuptium nec ma
nariam et dabimus vobis por anum in tribus festivitatibus videlicet in fes-
tivitate sant michaeüs et in nativitate domine et in pascha unusquisque 
nostrum quator denarios et in agusta duas emiifas de cibata si autem aliquis 
de nostris vel de extrañéis contra hoc fatum nostrum venerit sit ma-
leditus et excomunicatus et iram dei omnipotentis et Regiam indigna-
tionem incurrat et persolvat vobis vel sui vocem vestram dederitis cen
tum morabis et quod invaserit vobis in quadruplum Redat et hoc nos
trum fatum semper maneat firmum facta carta X . 0 K l . januarii era 
mi." ccxxxij. Nos homines superius dicti hoc scriptum quod fieri jusimus 
Roboramus et confirmamus et Regnante Rege aldefonso legione estrema-
dinis asturiis en in galetie archiepiscopus dominus petrus in sede apostól i 
ca in astoricam lupus episcopus in çamoram Martinus episcopus in legio-
nem manrricus episcopus pontius uele conf. aluium çonf. gum aluium 
conf. ferdinandus tagarus conf. pius froila confirmai gartia roderici conf. j o -
hancs testis pius testis dominicas testis petrus Notarius. 

(Arch, de Simancas. Registro del sello de Castilla, Leg. de 15 25). 

I I . 

F O R O D E P A R E D E S . 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis. Quod nos homine 
de paredes et de portocelo, et da gándera et de ipso cauto de paredes vo
bis johanni tudini monasterii sci justi abbi. facimus scriptum inter nos et 
nos super quibusdam questionibus et demandationibus que a parte uestra 
á nobis demándate fuerunt, scilicet super directuris et foribus ipsius cauti 
quomodo sint firma et stabilia sicut antiquititus fuerunt firma inter nos et 
antecessores nostras et super his questionibus et demandationibus elegimus sex 
homines bonos de cauto uestro qui super sacra sea .euangelia iurauerunt 
qui lotam rey ueritatem dixissent de foribus et directuris quedare debebant 
monasterio sci. justi et specialiter ad omnia ista tenentur uidelicet homines 
quest! qui iurati fuerunt petrus gordus. petrus muniz. pelaginus Johannes, 
mant de paredes. Johannes plz de Gandara. Johannes suarez de portocelo 
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qui per iuramentum iussi sunt dare monasterio sextam partem totius labori 
de pane et de vino et de sale et de lecuminibus. et si aliquis extra uillam 
habitauerit et in ipsa uilla aliquam habuerit hereditate. et per se siue per 
alium earn excoluerit ten;tun monasterio sextam partem dare cuiuslibet eta-
tis ¡aut diguitatis sit. omnes couiugati tenentur dare annuatim abbi singu-
las fogazas bonas cum uino et singulas teeygas de ceuada in mense ianua-
rii. I n pasca singulas mundas cum V. ouis. In maio I I I I uaras de B r a -
gal et singulas fogazas. In nathale dni singulas corotiis aut singulas ga
llinas, si porcos non habuerint. Ouicumque de nouo domun habitauerit pri
mo anno dabit medietatem omnium supradictorum forum. De cetero tene-
tur dare sicut et ceteri pro homicidio X X mrbs pro luctuosa I I mrbs pro 
rapsum unum morabetinum. pro stercore in ore alterius misso. I . mbrm. 
pro uulnere in homine facto erm gladio, cultello uel lancea uel aliis fei
ro nudo que cum mecha curabitur. I . mbrm. pro sanguine ab alico super 
óculos extracto. I . bragal de. I I I I . uaras. Si aliquis extra cautum uocem fe-
cerit quis quid pectauerit pro ea medietate maiordomo monasterü soluere te-
netur. pro qualibet percurssura in homine facta. I . si. Si aliquid dehonesta-
uerit de furto uel adulterio et expresserit cammuius —'nostri homines vel 
tnulieres pectabit unum tnorab. Q u i cunque in ipsa villa fecerit furtum tan 
homo quan mulier unum morb. pectabit. Maiordomus eiusdem uille debet 
dare abbi duas coliectas in anno quadam videlicet de duabus diebus et 
quandiu moram fecerit in uilla ministret ei uinum et pulmentum et ho-
minibus suisj sufficienter: et habeas duas fogazas cum aliis minoribus uide-
Hcet pauperibus et alias quas abbas stando non expenderit. Tenentur etiam 
dare homines de paredes anuatim singulas taleygas de ceuada. et si homi
nes de cauto uoluerint morari domos vel laborare hereditatem uel saynas 
abbas debet eas filiare. S¡ quis ex parte nostra uel uestra contra scriptum 
uenerit pariat penam. C . C . morb. Acta sunt hec. X I I I I . K 1 ° maii sub 
E r a M C C L X V I Í . Qui presentes fuerunt Johannes tudini Johannes gunsal 
ui cantor. Johannes gunsalui monachus, Petrus arie laycus. Pelagius albiti lay-
cus. j o . de taliar laycus. Munnio Suarii qui notuit in cuius manibus ro
bo ra turn fuit. 

(Árch. Hist, nac, Tumbo de Tojosoutos fo!. 36 v.0) 
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I I I . 

F O R O D E F O R M A R I Z . 

Notum sit omnibus prescntibus et futuris quod nos Heymericus Abbas, et 
conventus sanctae Mariae de Meyra, damus hereditates, nostras, quas habcmus 
et habere debemus, et hodie pacifice possidemus, videlicet; formariz; gasala; 
Lacuna de Susana, excepta hereditate ecclesia per suos términos; et lacuna dc 
iusaa Vimineyras; Pipin,- cum omnibus juribus vel pertiaentiis , suis percir-
cuitum hominibus, qui venerunt ad commorandum in praedictis hereditatibus 
et omni progeniei suae usque in perpetuum jure hereditario possidendas, ta
le pacto quod unusquisque hominum ibidem commorantium singulas plapas ha-
bentium sive tenentium det singulos morabetinos monete annuatim, medie-
tatem videlicet in festo S. Martini , et aliam medietatem in Pascha, et 
singulas medias thalegas de cebada et singulas gallinas, et singuli tres di-
narios pro coliecta Abbatis in festo sancti Martini et si aliquos populato-
res aliquem secum reciperit in sua placa ad commorandum, per hoc forum 
git liber et quitum. Preterea debent omnes qui in predictis hereditatibus 
commorantes fuerint esse vassal! boni et fidelis Abbatis et monasterii su-
pradicti et monasterium debet eos pro posse defenders ad directum. Debent 
etiam esse pascua et ligna communia hominibus ibidem commorautibus in 
istis villaribus supradictis et si aliquis voluerit venderé suam plaçam, tali 
vendat, qui possit faceré istum forum supradictum, et sit vassalus monaste
rii fidelis, et hoc fiat de beneplácito populatoris ipsius villae vel cella-
rarii monasterii, et si quis suam plaçam relinquerit quomodo cumque et per 
unum annum non pacaverit istud forum supradictum, perdat ipsam plaçam et 
casam, et populet earn monasterium in pace, et sciendum quod concilium de
bet eligere septem bonos homines de concilio, quos debet presentare A b -
bati, vel cui iusserit ipse de quibus facial Abbas duos alcaldes, et unum 
judicem, et quatuor juratos, qui alcaldes et judex debent esse quiti á foro 
communi, et fi concilium non fuerit concordatum in ipsis bonis homini
bus. Abbas cum consilio bonorum hominum concilii debet eligere quos 
voluerit, qui alcaldes debent tirare forum annuatim bene et fideliter et 
alias directuras, et dare pacifice abbati monasterii vel cui jusserit qui al
caldes et jurati debent constitui annuatim in festo Paschae. Preterea nuDus 

3 i 
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populator incautet predictas hereditates aüquomodo , vel alinet eas mon.0 
vel faciat bandum contra monasterium vel contra concilium seu vicinum cum 
aliquo extraneo, qui non sit de concilio, quod si fecerit perdat hereditate et 
exeat de villa, si non emendaverit ad mandatum Abbas et alcaldum, qui pro 
tempore fuerint. Pretereasciendum quod complendo concilium totum istud quod 
dicitur in hac charta debent esse liberi et quiti de alio toto foro, videli
cet de nuncio ó nució, de Maninadigo, et de luctuosa, et Monicio, et 
de tota alia facendeyra et vocibus terrae, exceptis vocibus Regis, de qui-
bus facta prius compositione cum homine Regis, habeat concilium tertiam 
partem, et monasterium duas partes, et si aliquis fecerit homicidium pro 
defensione ipsius populantis vel ipsius concillii, non pectet eum: et si 
eum aliter fecit adveniat se de eo cum Abbate monaster! supradicti. Item 
sciendum quod si ferrum inventum fuerit in aliqua placa, quod seminata non 
fuerit alicujus, sive in monte vel in alio loco, possit ipsum ferrum tirare mo. 
nasterium, et habere in pace sine contradicte alicujus, quod aliquod damnum 
fecerit debet nionasterium corrigere ad mandatum duorum concilii hominum 
et clerici ecclesia. et notandum quod in formariz debent esse duodecim place 
et sex in gasala, et septem in lacunis, et sex in Vimineyras, et tres in 
Pipin, quibus villaribus per aquas antiqui sunt divisae. Item notandum quod si 
nos populaberimus Marfuli, vel gande, seu illas villares super quibus con-
tendimus cum hominibus de Villarente debent seambo populantis mandare 
per duos alcaldes et unum judicem, et istam cartam fori debent alcaldes 
fideliter custodire, et Abbati monasterii et populatori et concilio quando 
necesse fuerit, demostrare, facta carta era de M C C C et qt. x.i ij . calen, 
aprilis per manus Petri Roderici monachi, qui hanc carta scrisipt de utrius-
que partem licentia et mandato.